
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PERUGIA - DIPARTIMENTO DI SCIENZE FARMACEUTICHE 
CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN CHIMICA E TECNOLOGIA FARMACEUTICHE 

ANNO ACCADEMICO 2022/2023 
 CALENDARIO DEGLI APPELLI DI ESAME   aggiornato in data08.09.2022 

 

I Anno 

Insegnamento 

Orario e luogo da 
consultare nel SOL 

Sem. Commissione 

2022 2023 

Ott. FC Nov. FC Dic.(1) Gen. Feb. Mar. FC Apr.(2) Mag. FC Giu. Lug. Ago. Sett. Ott. FC 

             

Biologia animale 
e vegetale (corso 
integrato con 
Anatomia) 

I 

Belladonna, 
Bartolini, Rende, 
Mondanelli, 
Orabona 

14  20 
16 

30 
13 8 7 12 21 

5 

19 
 18 20 

Anatomia umana 
(Corso integrato 
con Biologia) 

II 

Bartolini, Rende, 
Belladonna. 
Stabile, Pistilli, Di 
Sante 

7 18 22 18 
3 

24 
3 13 10 15 

7 

21 
30 14 3 

Chimica generale 
e Chimica 
inorganica  

I/II 
Nocchetti, Pica, 
Vivani, Donnadio 13 19 21 26 

6 

22 
17 12 19 16 

4 

21 
 

1 

20 
13 

Matematica e 
principi di 
statistica 

I 

Pambianco, 
Bartoli, Buratti, 
Faina, Giulietti, 
Marcugini 

   23 
6 

20 
 14  19 

5 

20 
28 11  

Inglese    CLA consultare http://www.cla.unipg.it/ 

Fisica                    II 
Pauluzzi, 
Servoli, Grignani, 
Petrillo, Anzivino 

   
17 

30 
13    15 

5 

18 
 

7 

21 
 

Microbiologia  
II Pietrella, 

Camilloni,Bozza, 
Piccioni 

18 15 21 24 
7 

21 
14 13 16 20 

4 

25 
 

5 

19 
17 
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II Anno 

Insegnamento 

Orario e luogo da 
consultare nel SOL 

Sem Commissione 

2022 2023 

Ott. FC Nov. FC Dic.(1) Gen. Feb. Mar.FC Apr. (2) Mag. FC Giu. Lug. Ago. Sett. Ott. FC 

Chimica organica I                                                                                 I 

Marini, Bagnoli, 
Santi, Rosati, 
Sancineto, 
Temperini 

20 10 21 20 
3 

20 
10 6 12 15 

4 

20 
 

1 

20 
13 

Chimica fisica  I 
Paolantoni, 
Sassi, Morresi, 
Foggi, Ortica 

21 18 22 26 
10 

24 
 11  

12 

28 
13 

 

31 

 

18  

Fisiologia                                                                                                I 

Traina, 
Cavaliere, Albi, 
Beccari, Codini, 
Conte, Paolotti 

 24  18 
1 

15 
29   

13  

27 
11 28 11  

Biochimica 
generale ed 
applicata    

I 
Beccari, Codini, 
Albi, Conte, 
Traina, Ceccarini 

17 14  16 20 20  15 
14 

26 
24 21 25 16 

Chimica Analitica                    II 
Donnadio, 
Vivani, Nocchetti, 
Pica 

12 17 21 17 
2 

21 
17 21 19 

15 

30 
14 30 15 13 

Patologia generale II 

Della Fazia, 
Scaringi, Romani, 
Bartoli, 
Brancorsini, 
Servillo 

18 15 21 24 
7 

21 
14 13 16 20 

4 

25 

 

 

5 

19 
17 

Analisi dei 
medicinali A-L 

II 

Barreca, 
Tabarrini, 
Massari, 
Cecchetti,Manfro
ni, Sabatini  

19 16 21 19 
6 

22 
16 14 5 13 

6 

19 
 

7 

21 
12 

Analisi dei 
medicinali M-Z                                                                           II 

Massari, 
Tabarrini, 
Barreca,Cecchetti
,Manfroni, 
Sabatini 

13 19 21 25 
9 

23 
16 13 11 15 

6 

19 
 

7 

21 
12 

Biologia molecolare 

 
II 

Morlando, 
Martino, Pietrella 5 22 21 18 

8 

22 
15 12 17 14 

5 

18 
 

6 

20 
10 
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III Anno 

Insegnamento 
Orario e luogo da 
consultare nel SOL 

Sem Commissione 2022 2023 

   Ott. FC Nov. FC Dic.(1) Gen. Feb. Mar.FC Apr. (2) Mag. FC Giu. Lug. Ago Sett. Ott. FC 

Farmacologia, 
Farmacognosia e 
Tossicologia 
generale                                                                   

I 
Orabona,Volpi, 
Marcotullio, Pallotta 
Fallarino, Mondanelli. 

28 25 21 19 
9 

23 
23 7 26 15 

6 

27 
 

6 

21 
 

Physicalmethods in 
organic chemistry  

I 
Santi, Marini, 
Bagnoli, Rosati, 
Sancineto 

21 18 23 16 
2 

22 
17 14 12 14 

3 

21 

 7 

19 
13 

Analisi chimico-
farmaceutica I                                                                                                               I 

Marinozzi, 
Camaioni, Sardella  18  20 

7 

21 
 13  21 

11 

26 
 

6 

20 
 

Chimica organica 
II                                                                                 II 

Temperini, Lanari, 
Bagnoli, Rosati, 
Marini 

18 16 22 19 
3 

20 
15 6 11 13 

4 

28 

 1 

20 
18 

Pharmacotherapy 
and biodrugs 

 

II 
Orabona, Fallarino, 
Volpi, 
Pallotta,Mondanelli. 

14 18 22 20 
10 

24 
24 6 19 16 

7 

28 

 1 

22 
 

Chimica 
farmaceutica I                                                                                              

II 

Tabarrini, 
Sancineto, Astolfi, 
Massari, Sabatini, 
Manfroni, Nizi 

  21 17 
1 

17 
  17 

12 

29 
14 22 

6 

20 
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IV Anno 

Insegnamento 
Orario e luogo da 
consultare nel SOL 

Sem Commissione 
2022 2023 

Ott. FC Nov. FC Dic.(1) Gen. Feb. Mar. FC Apr. (2) Mag. FC Giu. Lug. Ago. Sett. Ott. FC 

Chimica 
bromatologica                                                                                                                

I 
Cossignani, 
Blasi, Ianni, 
Mangiapelo 

 11  27 
10 

24 
24  19 

16 

30 
14  

1 

18 
 

Chimica 
Farmaceutica II                                                          

I Marinozzi, 
Gioiello, Camaioni  25  26 

8 

23 
16 14  15 

6 

22 
 

7 

22 
 

Laboratorio di 
Preparazione 
estrattiva e 
sintetica dei 
Farmaci                                                                                                                

I 

Gioiello, 
Camaioni, Carotti, 
Cerra, 
Macchiarulo, 
Marinozzi, 
Sardella 

13 18 23 20 
2 

16 
16 12 16 22 

11 

25 
24 14 13 

Tecnologia, Socio -
Economia e 
Legislazione 
farmaceutiche                                                       

II 

Perioli, Ambrogi, 
Giovagnoli, 
Pagano, Puccetti 
M, Ricci, 
Schoubben Tiralti, 

5  21 13 2 2  4 14 
5 

12 
 

8 

21 
5 

Farmacologia 
sperimentale                                 

 
Mondanelli, 
Orabona, Volpi, 
Pallotta. 

27 24 22 20 16 10 7 26 
5 

19 

7 

21 
 

8 

22 
20 

Impianti 
dell'industria 
farmaceutica                                                                

II 

Giovagnoli, 
Schoubben, 
Perioli, Pagano, 
Ricci 

6 16 20 26 
9 

24 
17 12 17 

8 

27 
21  

7 

21 
6 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PERUGIA - DIPARTIMENTO DI SCIENZE FARMACEUTICHE 
CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN CHIMICA E TECNOLOGIA FARMACEUTICHE 

ANNO ACCADEMICO 2022/2023- CALENDARIO DEGLI APPELLI DI ESAME    
 

V Anno 
 

Insegnamento 
Orario e luogo da 
consultare nel SOL 

Sem Commissione 
2022 2023 

Ott. FC Nov. FC Dic.(1) Gen. Feb. Mar. FC Apr. (2) Mag. FC Giu. Lug. Ago. Sett. Ott. FC 

Chimica 
farmaceutica 
applicata - 
Veicolazione e 
Direzionamento 
dei Farmaci 

I 

Ricci, Schoubben, 
Giovagnoli, 
Pagano, Ambrogi, 
Perioli, Tiralti 

4 8  24 
7 

21 
21   

13 

27 
11  

5 

19 
3 

Analisi chimico-
farmaceutica II 

I 

Camaioni, 
Macchiarulo, 
Gioiello, Carotti, 
Sardella, 
Marinozzi, 
Sabatini, Ianni 

17 21 21 
23P 

24 

3 

27 
24 12  

12P 

13 

3 

20 
 

8P  

11 

22 

 

Chimica 
Farmaceutica III 

 

I 

Gioiello, Carotti, 
Macchiarulo, 
Marinozzi,Camaio
ni 

3 25 22 27 
9 

21 
24 13 29 23 

5 

27 
25 18 20 

Corso sulla sicurezza nei luoghi di lavoro –Prova finale: date da definire 

Note: 

CI= Corso integrato; S = Prova scritta; FC– appello riservato agli studenti fuori corso; * prova parziale anatomia   
Gli appelli di esamesi terranno nelle seguenti sessioni ordinarie:sessione invernale:  16 gennaio 2023 – 24 febbraio 2023 
                                                           sessione estiva:  12 giugno 2023 – 31 luglio 2023 
                                                           sessione autunnale: 21 agosto 2023 – 22 settembre 2023 
 

Ulteriori appelli di esame possono essere previsti nel periodo delle vacanze di Natale e delle vacanze di Pasqua:  

        (1)Appelli di esame nelle vacanze di Natale: 21 dicembre 2022 – 6 gennaio 2023 
(2) Appelli di esame nelle vacanze di Pasqua: 6 aprile 2023 – 14 aprile 2023 

 
Sessioni di laurea -   a.a. 2021-2022: 15/07/2022 - 14/10/2022 - 24/02/2023 – 28/04/2023 
  a.a. 2022-2023: 14/07/2023 - 13/10/2023 - 23/02/2024 – 30/04/2024 
 
I laureandi dovranno: 
- aver sostenuto tutti gli esami di profitto non oltre il 10° giorno antecedente la sessione di laurea. 


